UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Tractatus VII. sive Appendix. Idæa Scientifica, Complectens Juris Canonici,
ac Civilis, scientiæ Philosophicæ Mathematicæ, cum annexis. Principia,
Regulas, Axiomata, Auctores, ac fori Ecclesiastici ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

tarda fiant, segnia, deformia, & inepta honestis exer-
citionibus, ut vitam trahant brutis similiunam.

Peccatum potentissimos quoque magnitudine &
honoribus sepius exuit; & quicquidem quippe est, ut
qui divinis honoribus tantum derogarunt, ipsi quoque
vicissim iacturam similem faciant; quod Saulis, & tot
Regum exemplis Scriptura confirmat.

Peccatum auferit latetiam cordis, quae est vita ho-
minis, inquit sapientia: inserit autem angores, ac trifli-
tiam qua exsiccatur ossa, itaque vitam insuavem, ac mor-
tis instar facit.

Peccatum sepe justo Dei iudicio mortem accelerat,
& in visceribus nostris, nobis inficiis, colligit tamen
ac perniciem. Ex quo factum est, ut plures, malefactis
ad extremum id exigentibus, morte repentina sint ex-
tincti, atque ultricibus inferorum flammis addicti.

Tanta fuit peccati damna, & tanta malitia contra
divinam bonitatem, ut nullissimum sit illud dictum S.
Anselmi Archiep. Cantuar. Si hinc Peccati horrorem
sine poena, & inde Inferni dolorem sine culpa, mili-
propositorum cernerem, necessitas autem imponeretur
alterutrum deligendi: malem, inquit, purus à pec-
cato & innocens gehennam intrare, quam peccati for-
de pollutus Caelorum regna tenere. Lib. de beatitudine
Cap. 190. Idem constat de S. Edmundo Archiepice,
itidem Cantuariensi, cuius ea vox erat: Mallem infi-
lire in rogum ardentiissimum, quam peccatum ullum
sciens admittere in Deum meum. S. Ludovicus Rex
Gallorum, ab inveniente atate hoc sibi meritò semper
persuasum habebat, potius mori, quam peccare.

Cum peccatum sit tot rationibus supra quam dici,
aut credi possit detestandum, ac reformidandum, ex-
tremè sane dementia est, vel momento temporis, in
statu tam periculo permanere, hoc est in separatio-
ne à Deo, in fauibus Dæmonis, in portis Inferni, in
medius malorum immensorum agminibus, inter mille
discrimina damnationis aeterna.

Hinc ulterius patet, quam ingens sit utilitas Con-
fessionis, & feria Pœnitentia. 1. Quia hæc adserit Re-
missionem omnium peccatorum, etiam gravissimorum.
2. Aufert reatum & debitum peccatarum aeternarum, &
sepe peccatarum temporalium, quas Deus peccatoribus
in hac vita infligit. 3. Causat Reviviscientiam omnium
bonorum operum, & meritorum, que prius in statu gra-
tia facta, per secutum peccatum mortale sine Pœnitentia
in perpetuum extinta fuissent. 4. Restituit con-

scientia pacem & serenitatem per peccata ablata-
cum magna, & sepe valde sensibili animi consolacio-
nem. Denique reparat omnia peccati damna superius mem-
orata, & restituit statum gratiae, quod quia fumum el-
& nunquam satis estimabile hominis bonum, illusio-
nitatem ac dignitatem paucis punctis exponit, ut di-
citur apparere quanti momenti sit statum illum per Pe-
nitentiam acquirere, & acquisitum inviolabiliter res-
tare.

Quanti momenti sit Status Gratiae.

S Tatus gratiae est Pignus vita beatæ & immortalis;
Squino initium ac radix cælestis gloriae.

Gratia illa est Thesaurus electorum, & Fons
omnium cælestium bonorum.

Gratia arctissimè hominem Deo devincit, dimi-
git, & urit, ut quasi unus cum Deo efficiatur, ut lo-
quitur Apostolus.

Gratia animam constituit Christi sponsam, Pat-
erni filiam amantissimam, & templum augustinum
Spiritus sancti.

Gratia regni æterni participem facit, & (quod con-
sequens est) socium, contubernalem, ac fratren-
dissimum omnium Sanctorum, & Angelorum.

Gratia sanctificans liberat animam à culpi qui
contraxit, eamque penitus reconciliat Deo.

Gratia Deum homini demeretur, operibusque ro-
stris vitam æternam promerendi vim tribuit: ac de
merita omnia peccatis desperata refutavit.

Gratia erigit animum ut cuncta caduca despiciat,
neque extollatur fortuitis, neque frangatur adversis.
utili vera sit voluptas, mundi voluptates contempnere.

Gratia virtutes omnes, ac dona Spiritus sancti me-
ti inserit, & inserta custodit.

Denique, quod caput est, gratia Deum ipsum in ho-
minis Animam hospitio recipit, ac conservat, quia
sua præsentiæ consolatur, quam defendit, quam ga-
bernat, quam ditigat ad coelestem patriam, in qua con-
dilecto Sponsa palcit, in qua triumphat, in qua be-
te conquiescit per omnem aeternitatem.

REMEDIA & DOCUMENTA contra singula
Peccata in particulari: Actus variis; & Motiva Co-
tritionis perfectæ: Praxis assistendi ægris & morib-
dis; item cuivis Proximo in quovis Statu, tradamus
infra Tomo Tertio circa medium, & finem.

TRACTATUS ULTIMUS IDÆA SCIENTIFICA THEOLOGIÆ UNIVERSÆ, ET SCIENTIA- RUM ILLI ANNEXARUM.

Complectens juris Canonici, juris Civilis, Scientie Philosophica, Rationalis, & Naturalis cum
annexis, Principia, Regulas, Axiomata, Auctores, Originem, Progressum, ac Partem
singularum Ordinem, & Materiam, ac Forti Ecclesiastici normam multiplicem: Singula
vi methodo exposita.

C um hæc Principia, Regulae, Auctores &c.
Præsertim Theologia, Juris Canonici, & Ci-
viles cum scientiis illis ancillantibus, in aximi-